CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº.........., de 2019
(Do Sr. Lucas Vergílio)

Requer, nos termos regimentais, a tramitação

conjunta do Projeto de Lei nº 3.105, de 2019 com o

Projeto de Lei nº 3.739, de 2012.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

   Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, a tramitação em

conjunto de proposições correlatas pelos motivos a seguir expostos.

  Tanto o Projeto de Lei nº 3.105, de 2019 quanto o Projeto de Lei nº

3.739, de 2012, desejam conferir ao trabalhador a possibilidade de ausentar-se, sem

prejuízo do salário, para lidar com conserto de órteses e próteses.

   O Projeto de Lei nº 3.739, de 2012, dispõe sobre falta justificada para

aquisição, reparo ou manutenção de prótese ou aparelhos para acessibilidade de

empregado com deficiência.

   O Projeto de Lei nº 3.105, de 2019, dispõe sobre a ausência do

empregado com deficiência em razão da quebra ou defeito de órteses, próteses ou de

meios auxiliares de locomoção que inviabilizem o exercício da atividade.

   Diante do evidente objetivo comum das proposições, em observância ao

que dispõem os artigos 142 e 143 do RICD, requeremos a sua tramitação conjunta.

Sala das Sessões,     de agosto de 2019.

LUCAS VERGÍLIO

Deputado Federal – SD/GO

RE
Q

 n
.2

08
5/

20
19

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
8/

08
/2

01
9

17
:0

8